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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обучение геометрии занимает

особое место в развитии мышления обучающихся средней школы, в

формировании компонентов и качеств мышления, необходимых не только

для продолжения образования и освоения новых областей знаний, но и

обеспечивающих успешность будущей профессиональной деятельности и

полноценность повседневной жизни в современном обществе. Специфика

геометрического содержания математической подготовки в школе

способствует овладению математическими методами познания окружающего

мира, развитию логического мышления, овладению графическими,

символическими умениями и навыками, необходимыми для развития

пространственного мышления обучающихся.

На изменение внутренней и внешней политики Российской Федерации

в сфере применения информационных и коммуникационных технологий и

развития информационного общества направлен Указ Президента

Российской Федерации от 9 мая 2017 г. № 203 «Стратегия развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы».

В целях реализации указа в сфере образования принято постановление

Правительства РФ от 07.12.2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по

внедрению цифровой образовательной среды». Для оснащения организаций

современным оборудованием и развития цифровых сервисов и контента для

образовательной деятельности принято Постановление Правительства

Российской Федерации от 16.11.2020 г. № 1836 «О государственной

информационной системе «Современная цифровая образовательная среда» и

разработан Федеральный проект «Цифровая образовательная среда».

Создание и внедрение современной и безопасной цифровой образовательной

среды направлено на «обеспечение формирования ценности к саморазвитию

и самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех видов
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и уровней, путем обновления информационно-коммуникационной

инфраструктуры, подготовки кадров, создания федеральной цифровой

платформы».

В связи с изменением образовательной среды возникает необходимость

поиска новых методов и средств обучения математике, в целом, и геометрии,

в частности.

Одним из аспектов обеспечения цифрового обучения является

использование систем динамической математики (СДМ). В настоящее время

в обучении используются программы динамической геометрии (DGS): Живая

математика, GeoGebra, Cinderella, Geometria, Cabri 3D, Kig, C.a.R., Geometrix,

MathKit, GeoView, 1С: Математический Конструктор и др.

Созданная на их основе цифровая образовательная среда, способствует

реализации целей федеральных государственных образовательных

стандартов: повышению качества обучения и формированию компьютерной

компетенции обучающихся основной и средней школы. Это обуславливает

потребность по-новому взглянуть на проблему обучения школьников

успешному решению геометрических задач, поиска методических подходов,

обеспечивающих единство традиционных и цифровых средств обучения

геометрии в формировании графических образов геометрических понятий.

Специфика геометрического материала требует от учащегося

овладения многими умениями и навыками, наличие которых связано с

необходимостью математического, логически обоснованного, графического,

символического, словесно оформленного решения задач геометрической

составляющей основного государственного экзамена (ОГЭ) и единого

государственного экзамена (ЕГЭ) по математике. При отсутствии в школьной

программе учебного предмета «Черчение» актуализируется проблема

формирования графических умений в процессе обучения геометрии. Как

показывают результаты ЕГЭ, уровень графических умений у выпускников

средних школ является крайне невысоким, что делает задачи по
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стереометрии сложными, а то и «нерешаемыми». Это обуславливает

необходимость построения методики конструирования графических образов

геометрических понятий в обучении геометрии в старших классах средней

общеобразовательной школы.

Степень разработанности научной проблемы. Обучению геометрии

в школе посвящены исследования Г.Д. Глейзера, В.А. Гусева, В.В. Орлова,

Н.С. Подходовой, Е.В. Потоскуева, Е.И. Саниной, И.М. Смирновой,

Р.С. Черкасова, Н.В. Четверухина и др.

Проблемам, связанным с графическим сопровождением курса

стереометрии, посвящены работы многих методистов Ж. Адамара,

Н.Ф. Четверухина, А.Д. Семушина, Л.М. Лоповок, Р.С. Черкасова,

Н.М. Бескина, Г.И. Саранцева и др.

Методистами-математиками такими как, Л.И. Боженкова,

А.В. Василенко, В.А. Гусев, З.А. Скопец, Г.Д. Глейзер, В.А. Далингер,

Н.Ф. Четверухин, Р.С. Черкасов и др., показано, что обучение решению

различного рода задач способствует проявлению приѐмов мышления, в том

числе и пространственного.

Развитию пространственного восприятия и пространственных

представлений в процессе обучения геометрии в начальной, основной и

средней школе посвящены работы С.Б. Верченко (1983), Ю.А. Волковой

(2004), И.Г. Вяльцевой (1972), С.Ю. Дивногоцевой, Е.А. Захаровой (2003),

Е.В. Знаменской (1995), Н.С. Кудаковой (1999), Л.А. Миносяна (1983),

А.В. Мухановой (2004), Л.П. Петрич (2003), А.А. Постнова (1966),

Т.В. Расташанской, Н. Рузиева (1968), А.В. Старшиновой (2005),

Л.С. Секретарѐвой (2007), Н.И. Царькова (2001), А.Р. Черняевой (2004) др.

Формирование графических навыков и графической грамотности

рассматривалось в работах А. Амирбекова (1984), Л.Н. Барановой (2000),

С.М. Ганеева (2004), Г.И. Ковалѐвой (2017) С.И. Кийко (1998),

Т.А. Покровской (2003), А.В. Фурмана, О.Н. Щепина (1999) и др.
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Е.И. Смирновым разработана концепция наглядно-модельного

обучения, которая нашла отражение в трудах В.С. Абатуровой,

В.Л. Жолудевой, Р.М. Зайниева, Т.Н. Карповой, Н.Д. Кучугуровой,

И.Н. Муриной, B.Н. Осташкова, Т.В. Скоробогатовой, Е.Н. Трофимец и др.

Формирование пространственных образов с опорой на идеи

фузионизма нашло отражение в исследованиях Ю.В. Булычевой (2006),

Н.Я. Варнавской (2005), З.Р. Федосеевой (1998), В.Н. Фрундина (1998) и др.

Развитию пространственного мышления посвящены работы

Т.А. Будановой (2009), Н.Н. Зепновой (2005), И.А. Кочетковой (1997),

Н.И. Никулиной (2006), Н.Н. Орловой (2001), М.В. Подаева (2011),

О.Ю. Тихомировой (2004), В.М. Шевченко (2006) и др.

Обучение геометрии с применением информационных технологий

представлено в работах А.Н. Горшковой (2003), М.Н. Марюкова (1998),

М.Г. Мехтиева (2002), использование GeoGebra представлено в работах,

А.Н. Бакурова, М.А Павловой (2017), В.И. Рыжика, М.В. Шабановой,

Т.С. Шириковой (2014), А.В. Ястребова и др.

В.Р. Майер (2001) разработал концепцию геометрической подготовки

учителя математики на основе новых информационных технологий.

М.А. Артюхина, Е.И. Санина (2016) разработали концепцию интерактивного

обучения математике бакалавров гуманитарного направления подготовки в

информационной образовательной среде.

В последнее десятилетие в обучении математике, как в средней школе,

так и в вузе предлагаются различные подходы к внедрению в учебный

процесс информационных технологий и программных средств обучения.

Система компьютерного сопровождения обучающего курса стереометрии в

средней школе представлена в работах О.А. Гришиной (2013). Компьютерная

анимация в обучении математике рассматривалась В.В. Абдулкиным,

С.И. Колачѐвой, М.А. Кейв, С.В. Лариным (2019). Н.Р. Колмакова (2021)
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предложила формирование функциональных понятий при поддержке в среде

«Живая математика».

Однако в настоящее время не существует методического обоснования

системы обучения геометрии в цифровой образовательной среде. Решение

проблемы конструирования графических образов понятий в обучении

геометрии возможно с использованием систем динамической геометрии.

Решение стереометрических задач невозможно без наличия у решающего

умения выполнять адекватный условию проекционный чертеж.

Теоретические основы построения изображения пространственной

конструкции на плоском чертеже составляет композиция преобразований

параллельная проекция на плоскость и преобразование подобия этой

плоскости. Однако точное построение чертежа с соблюдением всех

требований на уроке неосуществимо, да и не нужно. На этот факт указывал

Н.Ф. Четверухин, различая «иллюстративный чертѐж» и «чертѐж

решающий». Не ставя перед собой задачу строгого выполнения «чертежа

решающего», учитель должен добиться от учащихся грамотного и быстрого

выполнения «иллюстрирующего чертежа».

Конструирование графических образов понятий в обучении геометрии

имеет положительное влияние на формирование пространственных образов и

представлений.

Констатирующий этап эксперимента, анализ результатов проведения

ОГЭ и ЕГЭ и ежегодное тестирование первокурсников направления

подготовки бакалавриата «Педагогическое образование», направленность

«Математика» в ФГБОУ ВО «Армавирском государственном педагогическом

университете», подтвердил, что у большинства учащихся крайне слабая связь

между словесным определением того или иного геометрического понятия и

соответствующим графическим образом. Прямым следствием является тот

факт, что около 80 % выпускников (средний балл ЕГЭ по математике выше

70) стараются, например, изображение правильной треугольной пирамиды
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построить с помощью равнобедренных треугольников, что делает чертеж не

наглядным и не читаемым.

Результаты экспериментальной и аналитической работы,

характеризующие уровень предметной подготовки учащихся по геометрии,

теоретический анализ разнообразных литературных источников

(монографий, диссертаций, статей, учебников, отчетов, документов

министерств и ведомств) позволили выделить ряд противоречий:

– между наличием нормативных документов «Стратегия развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы», в

том числе, и в образовательной сфере, и недостаточным методическим

обоснованием изменений, происходящих в образовательной среде в

направлении цифровизации в обучении математике (в частности, геометрии в

старших классах);

– между дидактическими возможностями цифровых средств обучения в

процессе обучения геометрии и необходимостью использования новых

средств, форм и методов обучения для актуализации когнитивной

деятельности по выявлению и моделированию динамических связей и

отношений между отдельными элементами графического образа

геометрического понятия;

– между развивающим потенциалом конструирования в цифровой

среде графических образов геометрических понятий в обучении и не

разработанностью методики конструирования графических образов в

обучении геометрии с использованием систем динамической математики с

эффектом развития пространственного мышления обучающихся.

Именно эти противоречия и позволили сформулировать проблему

исследования: Какова методика конструирования графических образов

геометрических понятий с использованием систем динамической математики

с эффектом развития пространственного мышления обучающихся?
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Проблема определила выбор темы исследования: «Методика

конструирования графических образов понятий в обучении геометрии с

использованием систем динамической математики».

Объект исследования: процесс обучения геометрии в средней школе в

условиях цифровой образовательной среды.

Предмет исследования: методика конструирования графических

образов геометрических понятий с использованием систем динамической

математики с эффектом развития пространственного мышления

обучающихся.

Цель исследования: разработать, теоретически обосновать и

экспериментально проверить методику конструирования графических

образов геометрических понятий с использованием систем динамической

математики с эффектом развития пространственного мышления

обучающихся средней школы.

В основу исследования положена следующая гипотеза: методика

конструирования графических образов понятий в обучении геометрии в

старшей школе с использованием систем динамической математики с

эффектом развития пространственного мышления обучающихся, будет

эффективной, если:

– в основе конструирования графических образов геометрических

понятий с использованием систем динамической математики будет метод

наглядного моделирования содержания понятий;

– будет обеспечена этапность и актуализация когнитивной

деятельности по выявлению и моделированию динамических связей и

отношений между отдельными элементами геометрического образа;

– будет организован рефлексивный контроль наглядности

моделирования и словесно-логического обоснования построения

графических образов геометрических понятий.
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В соответствии с целью и гипотезой поставлены следующие задачи

исследования:

– уточнить сущность конструкта «графический образ геометрического

понятия»: выявить его содержание, структуру и основные характеристики;

– разработать методику конструирования графических образов

геометрических понятий с использованием систем динамической математики

(на примере GeoGebra) на основе метода наглядного моделирования;

– выявить критерии отбора заданий и разработать иерархический банк

задач на конструирование графических образов геометрических понятий;

– разработать структурно-функциональную модель компьютерного

сопровождения уроков геометрии по решению стереометрических задач с

использованием GeoGebra;

– провести экспериментальную работу по конструированию

графических образов геометрических понятий с эффектом развития

пространственного мышления обучающихся в старших классах средней

школы с использованием систем динамической математики.

Методологическую и теоретическую основу диссертационного

исследования составили:

– системный, личностно-деятельностный и средовой подходы,

основанные на идеях целостности, фундаментальности, эволюционности;

– труды психологов, методистов-математиков по формированию

пространственного мышления (Б.Г. Ананьев, E.H. Кабанова-Меллер,

И.Л. Каплунович, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, Ж. Пиаже, C.JI. Рубинштейн,

И.С. Якиманская и др.);

– исследования по конструированию образов геометрических понятий

и развитию пространственного мышления при обучении решению

стереометрических задач (А.В. Василенко, В.А. Гусев, Г.Д. Глейзер,

Л.И. Боженкова, В.А. Далингер, Г.И. Ковалева, В.А. Крутецкий,

Е.В. Потоскуев, З.А. Скопец, Н.Ф. Четверухин, Р.С. Черкасов и др.);
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– основы обучения в цифровой образовательной среде (С.А. Бешенков,

Л.Л. Босова, А.Ю. Уваров, М.А. Шутиков и др.).

– научные работы по изучению использования информационных

технологий в области обучения стереометрии (А.А. Домунян, О.А. Кривцов,

В.Р. Майер, Т.Ф. Сергеева, И.В. Трайнев, И.Г. Захарова, М.А. Павлова,

Р.С. Рафикова, Е.И. Смирнов, Ю.А. Толыпина, М.В. Шабанова,

Т.С. Ширикова, С.В. Щербатых, А.В. Ястребов и др.);

– различные подходы и концепции наглядного обучения математике,

позволяющие рассматривать процесс обучения геометрии в тесной связи со

знаково-символической и графической деятельностью обучающихся

(В.Г. Болтянский, П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, Л.В. Занков, Н.Г. Салмина,

Е.И. Смирнов, Л.М. Фридман, В.Д. Шадриков и др.).

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось в

течение 2015-2022 гг. на базе ФГБОУ ВО «Армавирский государственный

педагогический университет».

Этапы исследования:

– на первом этапе (2015 – 2017 гг.) был проведен анализ психолого-

педагогической, методической, учебно-методической литературы по

проблеме исследования, результатом которого явилось уточнение проблемы,

разработка замысла понятийного аппарата исследования, анализ и

обобщение передового и массового педагогического опыта, констатирующий

этап эксперимента, разработан научный аппарат исследования;

– на втором этапе (2018 – 2020 гг.) была разработана и апробирована

структурно-функциональная модель компьютерного сопровождения уроков

геометрии по решению стереометрических задач с использованием

GeoGebra, и методика конструирования графических образов геометрических

понятий с использованием систем динамической математики (на примере

GeoGebra) на основе метода наглядного моделирования с эффектом развития

пространственного мышления в обучении геометрии;
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– на третьем этапе (2021–2022 гг.) выполнен формирующий

эксперимент, проведѐн анализ, систематизация и обобщение результатов

экспериментальной работы, оформлены результаты исследования,

сформулированы положения, выносимые на защиту; подготовлен ряд

научных публикаций, отражающих основные результаты исследования.

Научная новизна проведенного исследования заключается в том, что:

1. Уточнена сущность конструкта «графический образ геометрического

понятия»:

– содержание понятия раскрывается через знаково-символическую и

словесно-логическую деятельность как результат познавательного процесса

наглядного изображения геометрического объекта, которое включает создание

графических моделей геометрических понятий (объектов), визуализацию

(представление) изображений графических образов объектов на моно и

стереоэкранах; движение графических объектов (анимация);

– структура графического образа состоит из геометрических примитивов

(точки, линии, плоскости, поверхности, простейшие геометрические тела) из

них формируются детали, из которых создаются конструкции объектов.

– основные характеристики: наглядность, информационность,

декомпозируемость.

2. Разработана методика конструирования графических образов

геометрических понятий с использованием систем динамической математики

(на примере GeoGebra) на основе метода наглядного моделирования с

эффектом развития пространственного мышления в обучении геометрии.

Методика состоит из трѐх блоков: организационно-целевого, операционально-

содержательного и контрольно-оценочного.

Организационно-целевой блок методики определяет цели и этапы

обучения. Детальное описание целей обучения на каждом этапе.

Операционально-содержательный блок обеспечивает выбор

оптимальных форм, методов и средств обучения, отбор содержания.
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Определены инструментарий и структурно-функциональная модель

компьютерного сопровождения уроков геометрии по решению

стереометрических задач с использованием GeoGebra. Специфику

процессуального блока методики отражают такие специфические методы

обучения учащихся решению геометрической задачи, как наглядное

моделирование и рефлексивный контроль.

Контрольно-оценочный блок содержит тестовый контроль и

диагностические задачи для определения уровня конструирования

графических образов геометрических понятий. Представлены критерии и

показатели оценки качества результатов обучения (мотивационный,

когнитивный, технологический).

3. Выявлены критерии отбора заданий и разработан иерархический

банк задач на конструирование графических образов геометрических

понятий. Разработана структурно-функциональная модель компьютерного

сопровождения обучения геометрии с использованием GeoGebra.

Теоретическая значимость исследования состоит в следующем:

1. Обоснована методика конструирования графических образов

геометрических понятий с использованием систем динамической математики

(на примере GeoGebra). Методика базируется на актуализации средового,

системного, деятельностного подходов в управлении уровневой когнитивной

деятельностью обучающихся в реализации трѐх этапов: организационно-

целевого, операционально-содержательного и контрольно-оценочного.

2. Выявлены этапы формирования графических образов

геометрических понятий в условиях цифровой образовательной среды и их

влияние на развитие пространственного мышления обучающихся. Процесс

обучения конструированию графических образов на основе наглядного

моделирования с применением динамических систем математики

преодолевает ряд закономерных этапов своего развития: от представления

пространственных образов, к установлению отношений между ними путем
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оперирования самими образами и их элементами к обобщению этих

отношений и к созданию пространственных образов в собственных наиболее

развитых и самостоятельных формах.

3. Обосновано и раскрыто содержание компонентов структурно-

функциональной модели компьютерного сопровождения обучения геометрии

с использованием цифровых инструментов на основе метода наглядного

моделирования с эффектом развития пространственного мышления

обучающихся.

4. Доказано, что основой конструирования является наглядное

моделирование графических образов геометрических понятий, базирующееся

на познавательной активности, устойчивости восприятия на основе эффекта

понимания и процессах моделирования. Наглядная модель может быть

представлена как самостоятельный физический объект, как символический и

графический образ в мыслях, так и записан ручным способом или с

применением компьютера.

Практическая значимость исследования состоит в следующем:

Реализована структурно-функциональная модель компьютерного

сопровождения обучения геометрии с использованием цифровых

инструментов.

Разработаны иерархические комплексы задач с использованием

цифровых инструментов на примере темы «Комбинация многогранников и

круглых тел».

Разработана методика диагностики уровней сформированности

процессов конструирования графических образов геометрических понятий.

Результаты исследования могут быть использованы учителями

общеобразовательных школ в практике обучения учащихся решению

геометрических задач, а также преподавателями учреждений высшего

образования, реализующих подготовку учителей математики.
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Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечиваются использованием научных методов, адекватных объекту,

предмету, цели и задачам исследования; результатами экспериментальной

проверки гипотезы и применением полученных результатов исследования в

обучении математике в цифровой образовательной среде.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялась

через выступления с докладами:

– на международных конференциях:

«Проблемы теории и практики обучения математике», «Герценовские

чтения» СПб.: РГПУ им. А.И. Герцена (2014, 2017); IV международной

научной конференции «Геометрия и геометрическое образование в

современной средней и высшей школе» (к 80-летию Е.В. Потоскуева),

Тольятти (29 – 30 ноября 2019 г.); VII Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы современного образования.

Организация исследовательской деятельности в образовательных

учреждениях» Астрахань (2019, 2021, 2023); на XV Колмогоровских чтениях:

Международной научно-практической конференции, посвященной памяти

профессора М.И. Зайкина, Арзамас (10-13 сентября 2019 г.); на

Международной научной конференции «Фундаментальные проблемы


[…]


уверенно себя чувствуют при выполнении чертежей в курсе геометрии.

Наличие образца выполнения правильного изображения в основном тексте

учебника просто необходимо, но оно отсутствует. Таким образом, в сознании

учащегося закладывается основа для непонимания, неуверенности,

неправильного исполнении чертежа и, в итоге, невозможности решать

задачу.

Особо выделим рисунок 82 в учебнике (рис. 13), приведенный, как

пример изображения n-угольной правильной пирамиды. Однако для таких

изображений с конкретно неопределенным числом n существует известный

прием выделения части чертежа с участием нескольких сторон, часто не

более трех. На приведенном рисунке изображена конкретно шестиугольная

правильная пирамида и тогда этот чертеж просто неверен, так как стороны

шестиугольника, параллельные радиусу ОА1 должны ему не только

параллельны, но и равны, что очевидно не выполняется на чертеже.

A

S

B

C

O
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Большинство учителей и учащихся не обращают на это внимания.

Информация и образцы изображений, приведенные в учебнике для массового

обучения, и не могут быть выполнены неправильно и небрежно. Этот чертеж

явно неверен, хотя на учебник получены положительные заключения

Российской академии наук и Российской академии образования [13, с. 70].

Рис. 13

В учебнике геометрии имеется три изображения правильной

шестиугольной пирамиды, причем ни в одном случае изображение не

названо как изображение правильной шестиугольной пирамиды.

На рисунке 81 (рис. 14) на стр. 69 рисунок приведен в качестве

иллюстрации к определению понятия n-угольная пирамида. Это изображение

правильное, в удобном ракурсе, наглядно, но оно иллюстрирует другое

понятие, не правильную шестиугольную пирамиду, а пирамиду общего вида.

На чертеже отсутствует изображение высоты, что важно для определения

вида пирамиды.
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На рисунке 82 (рис. 14) изображение правильной n-угольной

(шестиугольной) пирамиды построено неправильно и прокомментировано

выше.

Рис. 14

Рисунок 113 приведен как пример применения сложения векторов по

правилу многоугольника в пространстве (рис. 14). В тексте на стр. 89

сказано:

Общее методическое правило: если речь идет об общем случае

обсуждаемой конструкции – в данном примере о произвольных точках

пространства – то и иллюстрация должна соответствовать этому требованию.
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Здесь из 7 выбранных в пространстве точек 6 оказались в одной плоскости, а

вся конструкция изображена как правильная шестиугольная пирамида.

Кстати, именно такое изображение часто строят школьники при решении

задач – оно не является наглядным, неудобно для дополнительных

построений и решения задач. Остается неясным, из каких соображений

выбор 7 произвольных точек в пространстве выполнен таким

исключительным способом. Таким образом, и здесь изображение правильной

шестиугольной пирамиды не может быть использовано как образец чертежа.

Изображению цилиндра, конуса, сферы в школьной практике

последних лет уделялось крайне мало внимания. Объясняется это

содержанием материалов ЕГЭ по математике: в стереометрической задаче с

развернутым ответом отсутствовали конструкции, связанные с телами

вращения. Как следствие, крайне невнимательное отношение к

соответствующим чертежам. В течение 13 лет именно неверные чертежи

служили для учащихся образцами изображений, т. к. присутствовали в

предназначенном для массового использования в общеобразовательной

средней школе учебнике (речь идет об изданиях учебника Геометрия 10-11

авторов Атанасян Л.С. и др. с 1992 г. по 2005 г., с. 137-138) [13].

При этом ни в основном тексте, ни в Приложении 1 «Изображение

пространственных фигур», изображение сферы не комментируется,

отсутствуют понятия полюсов сферы, экваториального сечения и

зависимости их положений в изображении. Текст этих разделов без

изменений перешел в переиздание с дополнениями, предназначенное для

двухуровневого образования – базового и профильного, а чертежи

подверглись исправлению. Теперь изображение верно, т. к. при изображении

экваториального сечения сферы в виде эллипса полюсы сферы не могут

оставаться на очерковой образующей сферы. При изображении конуса,

вписанного в сферу так, что его вершина расположена в северном полюсе

сферы, изображение окружности основания конуса в виде эллипса не может
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оставить изображение вершины конуса на очерковой образующей сферы,

такое изображение вершины делает высоту конуса не перпендикулярной его

основанию, что легко демонстрируется на моделях (рис 15, 16, 17).

Именно по этому учебнику учились, не замечая ошибок, многие

нынешние учителя математики. С сожалением следует отметить, что многие

учителя не видят разницы в приведенных изображениях. Однако отметим как

положительный факт, что чертежи хотя бы исправлены в учебнике.

Чертежи, приведенные в учебнике

Геометрия 10-11

издания с 1992 г. по 2005 г.

Чертежи, приведенные в учебнике

Геометрия 10-11

издания с 2006 по 2015

Глава VI, § 3 «Сфера», Определение сферы и основные понятия

Рис. 15
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Чертежи, приведенные в учебнике

Геометрия 10-11

издания с 1992 г. по 2005 г.

Чертежи, приведенные в учебнике

Геометрия 10-11

издания с 2006 г. по 2015 г.

Глава VI, § 3 «Сфера», Взаимное расположение сферы и плоскости

Рис. 16

Чертежи, приведенные в учебнике

Геометрия 10-11

издания с 1992 г. по 2005 г.

Чертежи, приведенные в учебнике

Геометрия 10-11

издания с 2006 г. по 2015 г.

Глава VI , § 3 «Сфера», Чертеж к задаче о конусе, вписанном в сферу

Рис. 17

158

Учебник «Геометрия 7-11», а с 2012 года «Геометрия 10-11»

Погорелова А.В. также переиздан в двухуровневом варианте, используется в

школьном учебном процессе более продолжительное время, чем учебник

Атанасяна Л.С., но менее распространен по ряду причин.

Изображение плоскости в этом учебнике в виде параллелограмма

также не мотивировано. Однако тот факт, что вырезанная часть плоскости

имеет форму прямоугольника косвенно работает во многих приведенных в

учебнике чертежах (с. 27-29, с. 32-33 и т. д.). В основном тексте в п. 13

«Изображение пространственных фигур на плоскости» приведены основные

принципы и свойства проекционного чертежа, достаточные для построения

изображений стереометрических объектов. Приведено в виде задачи

изображение медиан треугольника, что в дальнейшем, при изображении

правильной треугольной пирамиды станет важным моментом построений

[125, c. 37]. В п. 48 «Построение пирамиды и еѐ плоских сечений»

описывается построение произвольной пирамиды, а также построение

сечений пирамиды плоскость. В тексте не акцентируется различие между

понятиями секущей плоскости и сечения многогранника плоскость. Сечения

строятся методом следов, что позволяет не различать построения сечений для

призм и пирамид. Это позволяет избежать рассуждений о том, что в случае

призм применяется параллельное проектирование, а в случае пирамид –

центральное [125, c. 76].

Приведенное на с. 79 определение правильной пирамиды

иллюстрируется полным построением с наглядным построением высот

правильных треугольной, четырехугольной и пятиугольной пирамид.

Изображение правильной шестиугольной пирамиды в учебнике отсутствует.

В учебнике «Геометрия: Стереометрия: 10-11» А.П. Киселева в явном

виде приведено объяснение, почему плоскость чаще всего изображается в

виде параллелограмма или другой фигуры, форма которой однозначно

определяет задание плоскости. Все чертежи в учебнике выполнены в полном

соответствии с требованиями, предъявляемыми к изображениям, ошибки

отсутствуют [68, c. 4].
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Образцы заданий, на основе которых выполнялся анализ

сформированности графических образов геометрических понятий у

старшеклассников и студентов-первокурсников.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Тест-опросник

Прочитайте каждое высказывание и выразите свое отношение к

изучению стереометрии, проставив напротив номера высказывания свой

ответ, используя для этого следующие обозначения:

верно – (+ +);

пожалуй, верно – (+);

пожалуй, неверно – (–);

неверно – (– –).

Помните, что качество наших рекомендаций будет зависеть от

искренности и точности Ваших ответов.

1. Изучение стереометрии дает мне возможность узнать много важного

для себя, проявить свои способности.

2. Стереометрия мне интересена, и я хочу знать по данному предмету

как можно больше.

3. В изучении стереометрии мне достаточно тех знаний, которые я

получаю на занятиях.

4. Учебные задания по стереометрии мне неинтересны, я их выполняю,

потому что этого требует учитель (преподаватель).

5. Трудности, возникающие при изучении стереометрии, делают еѐ для

меня еще более увлекательной.

6. При изучении стереометрии кроме учебников и рекомендованной

литературы самостоятельно читаю дополнительную литературу.

7. Считаю, что трудные теоретические вопросы по стереометрии

можно было бы не изучать.

8. Если что-то не получается по стереометрии, стараюсь разобраться и

дойти до сути.
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9. На занятиях по стереометрии у меня часто бывает такое состояние,

когда «совсем не хочется учиться».

10. Активно работаю и выполняю задания только под контролем

учителя (преподавателя).

11. Материал, изучаемый по стереометрии, с интересом обсуждаю в

свободное время (на перемене, дома) со своими одноклассниками (друзьями).

12. Стараюсь самостоятельно выполнять задания по стереометрии, не

люблю, когда мне подсказывают и помогают.

13. По возможности стараюсь списать у товарищей или прошу кого-то

выполнить задание за меня.

14. Считаю, что все знания по стереометрии являются ценными и по

возможности нужно знать по данному предмету как можно больше.

15. Оценка по этому предмету для меня важнее, чем знания.

16. Если я плохо подготовлен к уроку, то особо не расстраиваюсь и не

переживаю.

17. Мои интересы и увлечения в свободное время связаны с данным

предметом.

18. Данный предмет дается мне с трудом, и мне приходится заставлять

себя выполнять учебные задания.

19. Если по болезни (или другим причинам) я пропускаю уроки

стереометрии, то меня это огорчает.

20. Если бы было можно, то я исключил бы данный предмет из

расписания (учебного плана).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Обработка результатов опросника

Подсчет показателей опросника производится в соответствии с

ключом, где «Да» означает положительные ответы (верно; пожалуй, верно), а

«Нет» – отрицательные (пожалуй, неверно; неверно).

Ключ

Да 1, 2, 5, 6, 8, 11, 12, 14, 17, 19

Нет 3, 4, 7, 9, 10, 13, 15, 16, 18, 20

За каждое совпадение с ключом начисляется один балл. Чем выше

суммарный балл, тем выше показатель внутренней мотивации изучения

предмета. При низких суммарных баллах доминирует внешняя мотивация

изучения предмета.

Анализ результатов

Полученный в процессе обработки ответов испытуемого результат

расшифровывается следующим образом:

0–5 баллов – низкий уровень мотивации изучения стереометрии;

6–14 баллов – средний уровень изучения стереометрии;

15–20 баллов – высокий уровень изучения стереометрии.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

ТПМ

ФИО_________________________________________________________

Класс__________________

Время, выделенное на прохождение теста - 40 минут.

Задание 1. Каждую фигуру разделить прямой линией на две части

так, чтобы из них можно было сложить квадрат.

Задание 2. Какие из данных фигур можно совместить с фигурой А,

передвигая в плоскости листа?

Задание 3. Выберите из четырех пар кубов те, у которых ломаные

линии в каждой паре по форме одинаковы.
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Задание 4. По части чертежа куба мысленно представить весь куб.

Какому из изображений (A, B, C, D) соответствует каждый чертеж?

Задание 5. Рассматривая каркас куба сначала спереди (вид А), затем

слева (вид В) и, наконец, сверху (вид С), прочитайте слово, образованное

голубыми линиями.
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Задание 6. А) Куб перевернули без проскальзывания так, что он встал

на окрашенную грань. Отметьте новое положение точки А.

Б) Куб дважды перевернули без проскальзывания так, что он встал на

окрашенную грань. Отметьте новое положение точки А.

Задание 7. На первом рисунке дано исходное положение

геометрической комбинации «куб - тетраэдр», на втором рисунке -

положение той же комбинации после поворота вокруг заданной оси на 90º.

На первой комбинации выделена вершина А1. Найдите вершину А1 на втором

изображении и отметьте еѐ новое положение.
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Задание 8. На фигуру Ф посмотрели из положений из положений А и В.

На каком из рисунков изображен вид из положения А, а на каком – из

положения В?

Задание 9. Куб разрезали по ребрам, выделенным голубыми линиями, и

развернули. Найдите получившуюся развертку

Задание 10. Развертка приклеена к столу окрашенной гранью.

Мысленно сверните еѐ. Представьте, что вы смотрите на многогранник со

стороны, указанной одной из стрелок. Какую грань вы видите?
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Задание 11. Два куба совместили клетчатыми гранями и выделенными

вершинами. Укажите на фигуре, которая получилась, новое положение

серой грани.

Задание 12. Найдите среди пронумерованных кубиков 137, 138,

139….156, которые соответствуют кубикам-образцам а, б, в, г, д.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Ключ к тесту ТПМ

1.

2. а) 1,4,6; б) 1,6; в) 1,3,6;

3. 2

4. А-4,6; В-3,7; С -1,5,8; D-2,9;

5. а) БОР; б) ЕЛЬ; в) БЕС;

6.

7.
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8. а) А-4, В-3, б) А-4, В-3; в) А-4, В-2.

9. 2

10. а) А-1, В-3; б) А-3, В-2; в) А-1, В-4, С-5; г) А-3, В-2, С-1,

11.

12.

а б в г д

140 137 139 138 144

142 143 145 141 149

147 148 151 146 153

154 152 155 150 158
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