ОТЗЫВ

научного руководителя

доктора педагогических наук, профессора Елены Ивановны Саниной,
научная специальность 13.00.02 Теория и методика обучения (математика)

о работе Мозговой Марии Александровны над диссертацией
на тему: «Методика конструирования графических образов понятий
в обучении геометрии с использованием систем динамической математики»
на соискание учёной степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания
(математика, уровень общего образования)

В ходе активной профессиональной деятельности Марией Александровной был накоплен значительный теоретический и фактический материал, который положен в основу диссертационного исследования. Основные выводы и научные результаты исследования докладывались на международных и всероссийских конференциях, таких как: «Герценовские чтения» СПб.: РГПУ им. А.И. Герцена (2014, 2017); IV международная научная конференция «Геометрия и геометрическое образование в современной средней и высшей школе» (к 80-летию Е.В. Потоскуева), Тольятти (29 – 30 ноября 2019); VII Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы современного образования. Организация исследовательской деятельности в образовательных учреждениях» Астрахань (2019, 2021); «Современная система педагогического образования: Опыт прошлого – взгляд в будущее», Армавир (2014, 2019); «Современный урок: проблемы разработки и реализации» Всероссийская научно-практическая конференция (г. Армавир, 6-7 ноября 2019 г.).

Глубокий философский анализ научной литературы по исследуемой проблеме, собственный педагогический опыт, способность самостоятельно решать поставленные задачи, экспериментальная проверка выносимых на защиту положений, публикации и широкая апробация результатов исследования доказывают научно - исследовательскую компетентность соискателя.

Мозговая М. А. имеет более 20 научных работ, среди которых 5 в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Количество научных и учебно-методических публикаций по избранной тематике, отражающих содержание работы, свидетельствуют о высокой научно - исследовательской компетенции соискателя. Исследование проводилось в течение 2015-2021 гг. на базе ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет».

Мария Александровна умеет организовать свой труд, владеет современными методами поиска, сбора, систематизации и обработки информации, применяемой в ее научно-исследовательской и профессиональной деятельности. За время работы над диссертацией соискатель показал высокий уровень ответственности и самостоятельности, трудолюбие и целеустремленность в достижении поставленных целей.

Основные результаты исследования: построена методика конструирования графических образов геометрических понятий с использованием систем динамической математики (на примере GeoGebra) на основе метода наглядного моделирования с эффектом развития пространственного мышления в обучении геометрии; разработана структурно-функциональная модель компьютерного сопровождения обучения геометрии с использованием GeoGebra, на примере изучения темы: «Комбинация многогранников и круглых тел»; создан банк задач на примере темы «Построение сечений многогранников плоскостью», направленных на развитие пространственного мышления учащихся.